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ABSTRAKT

V mé diplomové práci se zabývám návrhem relaxačního křesla. Popisuji obecnou historii

sedacího nábytku a nejznámější křesla historie. Provádím ergonomickou studii, ze kterou

poté používám jako výchozí bod mého navrhování. Popisuji postup designového návrhu a

také výroby fyzického modelu.
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ABSTRACT

In my thesis, I deal with the design of a lounge chair. I describe the general history of seating

furniture and the most famous armchairs in history. I carry out an ergonomic study, which I

then use as a starting point for my designing. I describe the design process as well as the

production of the physical model.

Keywords: armchair, seating furniture, ergonomics, design, materials, padding, upholstery,

visualization, model

„Na napsání čtyřiceti stránek o křesle je třeba více kreativity než na jeho navržení.“

– Filip Deák

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.
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ÚVOD

Některé předměty či nástrojů nás provází po celou historii lidstva. Nástroje jako nože,

kladiva či oděv. Tyto nástroje po stovky a tisíce let měnily svou formu, ale jejich účel zůstal

zachován. Jedním z takových předmětů je i židle – nebo také pohodlnější varianta – křeslo.

TEORETICKÁ ČÁST

1 HISTORIE SEDACÍHO NÁBYTKU

1.1 Pravěk

Lidé v pravěku sedali zásadně na zemi, aby byli v blízkosti ohniště. Někdy používali jako

‚sedák‘ seno, nebo křovinu. Náčelníci, pro odlišnost moci, sedali na vyšších místech – na

pařezu nebo kameni. Sezení vyjadřovalo moc tímto způsobem až do novověku, kdy

převládaly masivní trůny. Samozřejmě se způsob sezení odvíjel také od vývoje způsobu

bydlení a příjmu tepla. Židli a sedátka samotné můžeme považovat za jedny z nejstarších

kulturních výrobků. Podle odborníků se odhaduje, že od nízkého k vysokému sezení se

přešlo mezi lety 4500 až 2500 př.n.l.

1.2 Středověk

V období středověku byl nábytek převážně vyráběn z masivního dubu. Vzácnější kusy byly

zdobeny vyřezávanými motivy, často s náboženskými tématy nebo geometrickými vzory. V

interiérech sloužil nábytek převážně jako sedací, lehací a částečně i úložný. Oblíbeným

prvkem byla dlouhá lavice, která se postupem času vyvinula z truhly. Tato lavice byla

obvykle vyrobena z dřevěných prken a později bylo přidáno opěradlo, aby se zajišťovalo

pohodlné sezení. [1]

1.3 Předrománská doba

Byzantská říše je považována za centrum nábytkové výroby. Je charakteristické, že nábytek

nevykazuje žádné společné zdobné prvky nebo konstrukční rysy, které by umožnily snadné

rozpoznání. Často se proto nazývá orientálním nábytkem. Nábytek určený pro vyšší třídy

byl bohatě zdoben řezbou, slonovinou, inkrustací a dalšími uměleckými technikami.

Postupně se do Evropy začalo šířit umění výroby a konstrukce nábytku, což mělo značný

vliv na kulturní vývoj bydlení v Evropě. [2]

1.4 Románská doba

V románské době byl sedací nábytek stále ještě poměrně jednoduchý a málo rozšířený.

Většina lidí sedávala na tvrdých lavicích, kameních či pařezech. Pohodlí nebylo prioritou a

nábytek byl spíše praktický než esteticky zdobený. Používaly se jednoduché dřevěné lavice

či stoličky s tvrdými sedáky. Některé vyšší vrstvy mohly vlastnit sedací křesla s opěradlem,

která byla obvykle vyrobená z dubového dřeva a měla jednoduchou konstrukci. Sedáky byly

často polstrovány vlnou nebo zvířecí kůží, což zlepšovalo pohodlí. Nejběžnějším typem

sezení byly skládací stoličky s nohami dekorovanými pomocí zvířecích motivů. [3]

1.5 Gotika

V období gotiky se sedací nábytek začal postupně vyvíjet a získávat na důležitosti. Byl

vyhrazen především pro vyšší společenské vrstvy a byl často součástí majetku klášterů,

šlechty nebo bohatých obchodníků. Charakteristickým prvkem gotického sedacího nábytku

byly vysoká opěradla a bohatě zdobené řezby. Křesla z tohoto období měla často složitou a

elegantní konstrukci, s křivolakými tvary a lomenými oblouky. Používaly se různé druhy

dřeva, jako například dub, buk nebo mahagon. Některé kusy byly dokonce zdobeny zlacením

či vložkami z kamene.

Sedadla byla často polstrována a obšívána látkou nebo kůží, čímž se zvyšovalo pohodlí při
sezení. Kromě křesel se v tomto období také rozvíjely lavice s opěradlem, které sloužily pro
větší počet osob. V gotice byla patrná snaha o zdůraznění výšky a vertikálních linií, což
odpovídalo celkovému charakteru gotické architektury. Nábytek se stal důležitým prvkem
interiéru a zároveň vyjadřoval společenský status majitele. Zatímco gotický sedací nábytek
byl výrazem bohatství a mocenského postavení, zároveň reflektoval estetiku a vkus doby.
Jeho zdobnost a precizní řezby představovaly důležitý prvek v uměleckém a řemeslném
vyjádření gotického období. V období Gotiky vznikla dvě nábytková centra. Jižní, do kterého
zahrnujeme Itálii, Rakousko, Švýcarsko, Španělsko a jižní Německo. Pro něj jsou
charakteristické pokročilé zdobné techniky např. intarzie, zlacení usní nebo zdobení kovem.
Severním centrum se vyznačuje pomalým vývojem zpracováním nábytku a základnými
zdobnými technikami. Spadá do něj Francie, Holandsko, severní Německo, Anglie,
Skandinávie. [4]

1.6 Renesance

V období renesance se sedací nábytek stal ještě významnějším prvkem interiéru a projevem

vkusu a bohatství majitelů. Výroba nábytku byla prováděna mistrů řemeslníků, kteří se

zaměřovali na kvalitu a detaily. Renesanční sedací nábytek byl charakterizován elegantními

tvary, symetrií a bohatou výzdobou. Používaly se kvalitní dřeviny jako dub, buk, ořech nebo

mahagon, které byly často zdobeny intarziemi, řezbami a vyřezávanými detaily. Typické pro

renesanční nábytek byly křivolaké nohy a opěradla, která měla často obloukový tvar.

Sedadla byla polstrována a obšívána luxusními látkami nebo kůží. Často byly používány

vzorované látky s bohatými brokáty nebo gobelíny, které dodávaly nábytku dekorativní a

umělecký charakter.

Renesanční křesla a lavice měly často pevnou a robustní konstrukci, která byla spojena s

precizním řemeslným zpracováním. Byly navrhovány tak, aby poskytovaly pohodlné sezení,

ale zároveň vyjadřovaly bohatství a prestiž majitele. V renesančním období se stále rozvíjely

nové typy sedacího nábytku, jako jsou kanapy a sedací lavice s opěradlem. Ty byly často

umístěny v palácích a honosných rezidencích, kde sloužily jako prostor pro setkávání a

společenské aktivity. Renesanční sedací nábytek byl nejen praktickým prvkem interiéru, ale

také důležitým uměleckým a designovým prvkem. Jeho bohatá výzdoba, precizní provedení

a použití luxusních materiálů odrážely mimořádnou estetiku a elegance tohoto období.

Na začátku 15. století nebyly interiéry ještě plně zařízené nábytkem, převládaly převážně

truhly a židle. Postupem času se však začal počet nábytkových prvků zvyšovat. Nebylo ještě

jasně stanoveno, kde lidé budou stolovat, a tak se do přijímacích pokojů renesančních paláců

umisťovaly židle nazývané Sgabello. Francie vyvinula svůj vlastní osobitý styl, zejména v

tvorbě kabinetů. Křeslo nazývané sillón de fraile bylo inspirované tvarem španělské židle.

Toto křeslo mělo dřevěnou konstrukci, opěradlo a sedák byly vyrobeny z kožených pásů.

Později se začaly židle čalounit, přičemž sedák a ruční opěrky byly vyplněny jutovou

pytlovinou a koňskými žíněmi. Hřebíky byly používány jako součást dekorace.

V Německu se považovala skříň a truhla nazývaná schrank za nejvýznamnější kus nábytku.

V Anglii se během 16. století používaly spojené stoličky k sezení, které měly dřevěné

sedáky. Později se začaly objevovat stoličky se soustruženými nohami. [5]

1.7 Baroko

V období baroka, které se rozprostíralo mezi lety 1600 a 1730, docházelo k prosvětlování

interiérů a většímu důrazu na pohyb. Tato změna se promítala i do designu sedacího nábytku.


[…]


se člověk posadí nebo lehne na povrch vyrobený z paměťové pěny, teplo těla způsobí, že se

materiál změkčí a začne se přizpůsobovat konturám těla. Tímto způsobem paměťová pěna

dokonale rozloží váhu těla, což vede k rovnoměrnému rozložení tlaku a redukci bodového

tlaku na jednotlivé části těla. Díky tomu přináší podporu páteře, uvolnění svalového napětí

a zvýšení pohodlí při sezení. Díky absorpci tlaku a tvarování podle těla dokáže eliminovat

nepohodlí spojené s dlouhodobým sezením. Paměťová pěna je vyrobená z viskoelastických

polyuretanových materiálů, které jsou hypoalergenní a odolné vůči roztočům a prachovým

roztočům. To z ní činí vhodnou volbu pro alergiky a astmatiky. Kombinuje se s dalšími

materiály, jako je molitan nebo vatelín, aby se dosáhlo optimálního komfortu a stability

polstrování. Paměťová pěna je oblíbená pro svou schopnost přizpůsobit se individuálním

potřebám těla a poskytnout vyšší úroveň pohodlí. Je široce využívána ve výrobě nábytku,

matrací, polštářů a ortopedických pomůcek.

Jutové plátno – tradiční přírodní textilie, která se často používá jako součást polstrování

křesel a sedacího nábytku. Je vyrobeno z vláken rostliny zvané juta, která se získává z kůry

rostliny a následně se zpracovává na vlákna. Jutové plátno je známé svou pevností a

odolností. Má hrubší strukturu a texturu, která mu dodává přírodní a rustikální vzhled. Jeho

přirozeně hnědá až béžová barva přispívá k jeho přírodnímu charakteru. Jutové plátno je

dobře známo svou schopností absorbovat vlhkost a dobře se větrat, využívá se i do exteriéru.

Jutová vlákna mají také antistatické vlastnosti, což znamená, že se na ně neuchycuje prach

a nevytváří se na nich statický náboj. Další výhodou jutového plátna je jeho ekologický

charakter. Juta je rostlina, která se snadno pěstuje bez použití pesticidů a herbicidů. Je

biologicky odbouratelná a má malý ekologický dopad, což z ní činí ekologicky šetrnou

volbu. Je také snadno manipulovatelné a lze jej snadno stříhat a přizpůsobovat

požadovanému tvaru a velikosti. Vzhledem k tvrdší textuře jutového plátna je často použito

jako vnitřní materiál čalounění a je obaleno měkčími materiály, aby se dosáhlo optimálního

komfortu a pevnosti. Jutové plátno je vyhledávanou volbou pro ty, kteří preferují přírodní a

ekologické materiály, a je často používáno jak ve tradičním, tak i moderním čalounictví.

Jeho přírodní vzhled a pevnost ho činí vhodným materiálem pro různé typy nábytku, včetně

křesel, sedaček, pohovek a dalšího čalouněného nábytku.

Kromě těchto tradičních materiálů se také často používají další doplňky, jako jsou výztuhy,

vycpávky, lemování nebo pružiny. Výběr materiálů závisí na účelu křesla a designových

požadavcích. Proto jsem se rozhodl pro kombinaci paměťové pěny a molitanu, stejně jako

molitan, tak i paměťová pěna se vyrábí ve více variantách tuhosti. Jak jsem již v mé

ergonomické studii zmínil, největší část tělesné váhy je na sedáku, proto má sadách extra

vysoké polstrování z pevnější paměťové pěny. zádové a podloketní opěrky jsou pak z teční

vrstvy a zbytek křesla je obalen vrstvou molitanu. Přes kterou je navíc přetažená tenká vrstva

vaty, přes kterou se jednodušeji přetahuje čalounění.

4.3.3 Čalounění

Posledním krokem je samotné čalounění. Poté, co jsem se dohodl s čalouníkem na čalounění

mého křesla, se připravil materiál, čalouník nejprve zkontroloval stav látky, aby se ujistil, že

je čistá a nepoškozená. Poté přesně změřil rozměry křesla a vyrobil šablony na střih. Položil

látku na rovný povrch a pečlivě přenesl rozměry na materiál pomocí šablon. Potom s

precizností vystřihl látku podél nakreslených obrysů. Postupně připevňoval látku na

jednotlivé části křesla pomocí špendlíků. Vyřízl a odstranil přebytečnou látku. Výsledné

kusy poté sešil šicím strojem a přetáhl je přes křeslo. Zbylé švy a nedokonalosti dokončil na

křesle ručně.

4.4 Výsledný model

V době odevzdání této práce je model ještě ve výrobě, takže zde nemůžu nahrát finální

fotografie, ale přikládám aspoň vizualizace, jak by měl vypadat.

Obrázek 29 Render 2

Obrázek 30 Render 3

5 ZÁVĚREČNÉ ZHODNOCENÍ

V průběhu celého designérského procesu jsem využil osvědčené metody a postupy, které mi

pomohly dosáhnout požadovaného výsledku. Začal jsem analýzou požadavků a potřeb

uživatele, a následně jsem se pustil do koncepční fáze, kde jsem generoval a vyhodnocoval

různé návrhy. Na základě antropometrické studie jsem si stanovil základní body, ze kterých

jsem při navrhování vycházel a věřím že to pozitivně ovlivnilo výsledný návrh.

Funkčnost pro mě byla od začátku klíčovým faktorem, a tak jsem se snažil, aby křeslo plně

splňoval svůj účel a každý, kdo si do něj sedne, se cítil příjemně. Jsem přesvědčen, že

inovativní vzhled a funkčnost ho činí atraktivním pro všechny uživatele. Podařilo se mi

dosáhnout vyvážené kombinace estetiky, ergonomie a technického provedení. Celkově jsem

spokojen s finálním výsledkem a věřím, že můj návrh se jednoho dne stane globálně

uznávaný.
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