Posudek oponenta diplomové práce – teoretická a praktická část

Jméno a příjmení studenta Filip Deák
Studijní program B8206 Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimédia a design – Průmyslový design
Forma studia Prezenční Akad. rok 2022/2023
Název práce Design nábytku
Oponent práce Ing. Petr Šomodi

Filip se ve své diplomové práci věnuje návrhu odpočinkového křesla.

V teoretické části práce je popsán historický vývoj designu sedacího nábytku. Historie je logicky strukturovaná podle uměleckých směrů, ve kterých jsou vždy popsány hlavní body, které ovlivňovaly daný vývoj. Poté provádí analýzu ikonických kresel, u kterých popisuje nejdůležitější aspekty designu, stručnou historii a technické vlastnosti. Oceňuji závěrečné zhodnocení analýzy, kdy si vymezuje společné prvky designu odpovídající jeho vizi po vizuální a funkční stránce a následně je využívá při jeho vlastním navrhování. Na začátku navrhování si stanovuje vizi, že chce docílit něčeho originálního a ikonického, což je u produktu, který po staletí plní stále stejnou neměnnou funkci, velmi náročné. Chce docílit útulného a pohodlného vzhledu a samozřejmě při tom nechce zapomenout na ergonomii. Hledá inspiraci nejen v "konkurenčních" kreslech, ale také v jiných odvětvích produktů nebo přírodě. Z inspirativní části práce jde poznat, že se dokáže zamyslet nad určitou problematikou (ať už vizuální či technickou) a aplikovat již existující jiné řešení tak, aby dokázalo vyřešit daný problém.

Z procesu navrhování bych ocenil více ukázek skic a variantních řešení, věřím, že před tím, než došel k finálnímu návrhu měl rozpracované ještě další varianty. Na druhou stranu se mi líbí vizualizace, které jsou evidentně ještě z dřívějších fází navrhování a ukazují, jak se design vyvíjel.

Pro mě nejdůležitější částí je ergonomická studie. Ukazuje, že Filip při navrhování nevymýšlí jen abstraktní návrh, ale opravdu se zakládá na antropometrických datech. Nejen že řeší ergonomii, ale zajímá se také o distribuci váhy, aby zajistil maximální pohodlí. Samotný postup spojení rozměrových parametrů s jeho designovou představou je v práci krok po kroku srozumitelně popsán a je pro mě hlavním argumentem o tom, že se jedná o funkční a profesionálně navržený produkt.

V následujících částech práce popisuje postup 3D modelu a vizualizací, materiálové možnosti a postup při výrobě fyzického modelu. Myslím si, že výroba modelu je zvolena správně a věřím, že výsledek bude dobře reflektovat reálný produkt.

Celkově tedy práci hodnotím velmi pozitivně. Jediným negativem je pro mě nedostatek ukázek z procesu navrhování. Oceňuji, že designér od začátku pracoval systematicky, stanovil si vizi, provedl designérskou analýzu a ergonomickou studii. Vše se mu podařilo kvalitně spojit dohromady ve výsledný produkt. To považuji jako úspěšné splnění této práce.

Návrh klasifikace: B

V Ostravě dne 30.5.2023

.....
podpis oponenta práce